
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI, 
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 1578 del  09  Aprile 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CReO FESR 2007-2013 - Approvazione disciplinare tra Regione Toscana e Artea per 
l'affidamento di compiti di gestione, pagamento e controllo di primo livello dell'Asse prioritario VI 
"Assistenza Tecnica" Linee D, E, F.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   12-04-2010 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della L. R.  n. 1 del 08/01/2009  “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale “ che definisce i rapporti tra gli organi di direzione 
politica e dirigenza; 
 
Visti gli artt. 6 e 9 della citata  L .R. n. 1/2009, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009  con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore “Gestione Programmi Comunitari di Sviluppo Regionale”; 
 
Visto il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sui  
Fondi Strutturali; 
 
Visto il Reg. (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo  
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
Visto il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Reg. 
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea C(2007) n.3785 del 01 agosto 2007 che approva il 
Programma Operativo per l’Intervento Comunitario del FESR obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1179 del 14/12/2009 “Approvazione del Documento di  
Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FERS 2007-2013 - 
Versione n. 10”; 
 
Atteso che  nel Documento di Attuazione Regionale del POR CREO sono previste all’Asse VI 
“Assistenza Tecnica” la Linea D “Studi e ricerche”, la Linea  E “Valutazione”, la Linea  F 
“Informazione e pubblicità” per le quali il sottoscritto è identificato quale Autorità di Gestione e 
responsabile del Settore Gestione Programmi Comunitari di Sviluppo Regionale, e la funzionaria 
Daniela Doveri quale Responsabile di Attività; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 998 del 01/12/2008, con la quale si individua a far data dal 1.1.2009  
l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura ARTEA quale organismo intermedio  
per lo svolgimento dell’attività di controllo e pagamento del POR CReO FESR 2007-2013; 
 
Vista la Decisione della Giunta  n. 17 del 22/06/2009 “Descrizione dei sistemi di gestione e di 
controllo. Relazione art. 71 del Regolamento  (CE) 1083/2006: approvazione”, con la quale si 
approva la relazione che descrive i sistemi di gestione e di controllo del POR CReO FESR 2007-
2013; 
 
Vista la Decisione della Giunta n. 36 del 14/12/2009 che modifica  la sopraccitata Decisione; 
 
Vista la Decisione di Giunta n. 22 del 20/07/2009 “POR CReO FESR 2007-2013. Descrizione dei  
sistemi di gestione e di controllo. Relazione art. 71 del Regolamento (CE) 1083/2006: presa d’atto  
dell’accettazione della Commissione”;  



  
Richiamata la Delibera n. 649 del 27/07/2009 con la quale si integra la precedente deliberazione n. 
998 del 01/12/2008, prevedendo che ARTEA possa operare quale Organismo in house alla Regione 
Toscana, garantendo lo svolgimento fra le altre  delle attività e delle funzioni che riguardano le 
funzioni di Responsabile di Controllo e Pagamento delle Attività del POR, oltre a quelle generali di  
Organismo intermedio; 
 
Precisato che la suddetta Delibera demanda ai Responsabili di Attività e di Linea del POR di 
provvedere a stipulare appositi atti per le Attività e le Linee del Programma che vengono affidate ad 
ARTEA, atti che si sostanziano in singoli disciplinari che descrivono i compiti e le prescrizioni per 
l’attuazione della gestione, il pagamento e il controllo di primo livello; 
 
Vista la Delibera n. 902 del 19/10/2009 “POR CReO FESR 2007-2013. Approvazione schema di 
disciplinare tra la Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di 
pagamento e di controllo di primo livello” con la quale viene approvato ed allegato lo schema di 
disciplinare; 
 
Vista la Delibera n.1074 del 30/11/2009 che modifica il sopraccitato schema di disciplinare; 
 
Precisato che l’Autorità di Gestione del POR CReO FESR potrà formulare ulteriori prescrizioni per 
quanto non disciplinato esplicitamente dal POR CReO FESR, dal DAR e dalle procedure per 
l’accesso alle risorse delle attività; 
 
Precisato che, in caso di modifiche della normativa comunitaria, statale o regionale o di modifiche 
delle modalità di attuazione delle Linee D, E e F dell’Asse VI contenute nel DAR, o comunque nei 
casi in cui si rendesse necessario, si provvederà alla approvazione, mediante decreto, di un nuovo 
disciplinare; 
 
Considerato che per lo svolgimento delle attività di Responsabile di Controllo e Pagamento sarà 
necessario provvedere all’impegno e al trasferimento ad ARTEA delle risorse previste per l’Asse 
VI Linee D, E, ed F destinate ai soggetti beneficiari; 
 
Considerato che la copertura dei costi delle attività trasferite ad ARTEA con il presente protocollo è  
da prevedersi in apposito impegno a cura dell’Autorità di Gestione del POR CReO 2007-2013, 
mediante utilizzo delle risorse dell’Assistenza Tecnica, nell’ambito generale delle Attività da questa  
trasferite ed ARTEA per i compiti di gestione, controllo e pagamento dell’intero POR CReO; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, il disciplinare tra la Regione Toscana e 
ARTEA di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’affidamento dei 
compiti di gestione, pagamento e di controllo di primo livello relativamente all’Asse VI Linee D, E 
ed F del POR CReO Toscana 2007-2013, dandone immediata operatività sulla base dell’adozione 
del presente decreto; 
 
2. di richiedere ad ARTEA il nominativo dei soggetti incaricati delle funzioni di Responsabile della 
Gestione (RdG) e Responsabile di Controllo e Pagamento (RdCP) delle attività delle suddette Linee 
affidate con il presente atto. ARTEA dovrà comunicare i suddetti nominativi all’AdG 
del POR FESR ed al Responsabile di attività delle suddette linee  al momento della 
sottoscrizione del suddetto Disciplinare; 
 



3. di rimandare a successivi atti l’impegno e il trasferimento delle risorse destinate ai soggetti 
beneficiari dell’Asse VI Linee D, E ed F ad ARTEA, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
Responsabile di Gestione e di Responsabile di Controllo e Pagamento da parte di questa; 
 
4. di rinviare a successivo atto la quantificazione del rimborso dei costi diretti e indiretti, sostenuti 
da ARTEA come previsto al punto 11 del Disciplinare; 
 
5.  di provvedere alla trasmissione del presente decreto e del suo allegato ad ARTEA;  
  
Il presente atto soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 c. 2, lett. a) della L.R. 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni in quanto conclusivo del procedimento amministrativo 
regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati amministrativi della Giunta Regionale.  
  
  
  
  

                                                                                                  
 
 

  Il Dirigente
   ALBINO CAPORALE

 
 


